
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   19Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

– HEMOPA, a contar de 13 de agosto de 2018 a 20 de agosto de 
2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito Nº 0931385055 2018 4 00004 178 0001078 
09.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 354215

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 542/2018 – GEAPE/GAPE/HEMOPA, 22 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 194784A/1
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edigleuma Dulce 
Costa da Mota, matricula n° 5150078/2, Cargo Técnico Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de julho de 2018 
a 30 de julho de 2018, Laudo Nº 194784A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 354216
PORTARIA Nº 543/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41375.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cristiane Paes de 
Castro, matricula n° 5854296/2, Cargo Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de julho de 2018 a 15 de setembro de 
2018, Laudo Nº 41375.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 354217

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2018 em grau de repetição 
do PE 028/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico que a segunda sessão do Processo Administrativo Nº 
2017/37456 - Pregão Eletrônico nº 032/2018 para aquisição de 
micropipetas multicanal e monocanal com volumes variáveis, 
com o fornecimento de laudo de calibração rastreado RBC, foi 
declarada FRACASSADA.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/37456 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 354559

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 510 de 16 de Agosto  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
342995/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA EM HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-
72, Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 23 a 26/08/2018, 3,5 
diarias, CARLOS CONDE RODRIGO JUNIOR, CPF: 108947992-15, 
Gerente/HENTU, MAT.: 57373461, 22 a 27/08/2018,  5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          16 de  Agosto de    2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 354312

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 306, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Clínica Cirúrgica para o Serviço de Clínica Psiquiátrica, a contar 
de 01/09/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO
57188296/ 1 CHRISTIANO SOUZA DE FREITAS TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 307, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Clínica Psiquiátrica para o Serviço de Clínica Cirúrgica, a contar 
de 01/09/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO
5230802/ 2 MARIA DE NAZARE PINTO DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 354636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3°
Data da assinatura: 21/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na formula da CLÁUSULA III-DO PREÇO.
Contrato: 176/2016
Exercício: 2018
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP
Rodovia Mario Covas Alameda karina n°20 Bairro: Coqueiro
Cep: 66.650-000
Telefone: 91-32356591
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 354224

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, através da Comissão Permanente de Licitação, desig-
nada pela PORTARIA Nº 44/2018, torna público que, após análise 
das documentações de habilitação apresentadas na Tomada de 
Preços nº 03/2018 cujo objeto visa à contratação de empresa 
especializada para executar serviços de Reforma e Adequação 
das instalações prediais do Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS), Ambiente assistencial de saúde situado no imóvel sede 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), com utilização de mão de obra qualifi cada, forneci-
mento e aplicação de insumos materiais, decidiu:
1. Considerar HABILITADA a empresa SR3 CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI –EPP;
2. Considerar HABILITADA a empresa IMPERCON EIRELI;
3. Considerar HABILITADA a empresa NUNES SARAIVA 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP;
4. Considerar HABILITADA a empresa AGNELO CONSTRUÇÕES 
LTDA;
5. Considerar HABILITADA a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI;
6. Considerar HABILITADA a empresa IGF CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP;
7. Considerar HABILITADA a empresa INOVE CONSTRUTORA 
EIRELI;
8. Considerar HABILITADA a empresa FERREIRA & PANTOJA 
CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA- EPP;

9. Considerar HABILITADA a empresa MDS CONSTRUTORA & 
INCORPORADORA LTDA – EPP;
10. Considerar HABILITADA a empresa B&M CONSTRUTORA 
LTDA;
11. Considerar HABILITADA a empresa CONSTRUTORA MAGUEN 
LTDA.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na íntegra, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação na FPEHCGV na Tv. 
Alferes Costa, s/n, Pedreira, no horário de 08h às 12h e das 14h 
às 16h.
A Comissão Permanente de Licitação abre prazo recursal 
conforme art. 109 da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 27 de agosto de 2018.
Alexandre Araújo Maués
Presidente da CPL/FPEHCGV
Visto:
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 354552

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 308, DE 22 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
273 de 25/07/2018, publicada no DOE n° 33.673 de 06/08/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de SETEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5469112/ 2 LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY 19/12/17 a 18/06/18 11/09/18 a 30/09/18

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 354640

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2018/247613;
Considerando o parecer da CONJUR nº 485/2018, de 11/06/2018, 
nos autos do Processo 2018/247613;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/247613 em desfavor da servidora Josiane 
Araújo Velasco, Agente de Portaria, id. Funcional 57193898-1 
por em tese ter infringido os Artigos 190, inciso II, § 2º e 199 da 
Lei Estadual nº 5.810/1994;
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Odivaldo Viana Tavares, 
Motorista, matrícula nº 57205450-1, Sílvia Regina Silva Pinto, 
Nutricionista, matrícula nº 57197538-1; e Márcia Cristina 
do Nascimento Aires, Agente Administrativo, matrícula nº 
54191840-1; para, sob a presidência do primeiro, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam no processo administrativo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Nomear a servidora Márcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, para secretária 
da Comissão;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 354475
PORTARIA Nº 121 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.


